
 

 

 

Výroční zpráva 
 školní rok 2021/2022 

 

Základní škola a mateřská škola Brno, Křenová 21, 

příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

1.0 Základní charakteristika školy: 

  

ZŠ a MŠ Brno, Křenová 21 je úplná základní škola s 1. a 2. stupněm. Škola disponuje 1. až 9. 

ročníkem, dvěma odděleními školní družiny a mateřskou školou při odloučeném pracovišti 

Mlýnská 27. Škola je spádovou školou městské části Brno-střed. Na škole je zřízeno 12 tříd 

běžných a 4 třídy podle § 16 odst. 9 školského zákona (dříve třídy speciální), ve kterých jsou 

vzděláváni žáci s lehkým mentálním postižením. Dále máme zřízeny dvě přípravné třídy pro 

předškolní děti a děti s odkladem školní docházky.  

Neodmyslitelnou součástí školy je školní poradenské pracoviště (dále ŠPP) s rozšířenou 

působností, které nabízí služby školního psychologa, výchovného poradce, speciálních 

pedagogů, sociálních pedagogů a školního metodika prevence. 

Škola vyučuje podle vzdělávacího programu ŠVP ZV „Pojďme se učit“. Výuka se podle ŠVP 

zaměřuje především na získávání znalostí a dovedností uplatnitelných v praktickém životě; 

činnostní a kooperativní učení; zavádění výuky výpočetní techniky napříč různými předměty. 

Škola se řadí mezi komunitní školy, které uplatňují ve výuce inkluzivní vzdělávání. 

Jsme zapojeni do celé řady dlouhodobých i krátkodobých projektů. 

V odpoledních hodinách nabízíme našim žákům pestrou škálu volnočasových aktivit/kroužků, 

které jsou pro ně zdarma. 

 

 

1.1 Název právnické osoby vykonávající činnost školy: 

Základní škola a mateřská škola Brno, Křenová 21, příspěvková organizace 

 

1.2 Zřizovatel školy: Úřad městské části města Brna, Brno-střed 

 

1.3 Ředitel školy: Mgr. Zdeněk Lichtneger 

 

1.4 Druh školy včetně všech školských zařízení a jejich kapacity:  

Úplná základní škola s 1. a 2. stupněm, školní družinou a výdejnou stravy, 

jednou mateřskou školou – Mlýnská 27 

 

1.5 Kontakty:  Křenová 99/21, 602 00 Brno 

Telefon:  533 433 611, 737 451 338 

E-mail:   zskrenova@zskrenova.cz 

Datová schránka: kxdmbye 

Webová stránka: www.zskrenova.cz 

 

http://www.zskrenova.cz/


3 

 

1.6 Úplná/neúplná škola  

 
Počet tříd 

Počet 

ročníků 

Počet 

žáků 

Průměrný počet 

žáků na třídu 
Kapacita 

1. stupeň 7/2 §16 5 131/14 18,71/7 (§ 16)  

2. stupeň 5/2 §16 4 96/16 19,2/8 (§ 16)  

Celkem 12 + 4 §16 9 227/30 18,92//7,5 (§ 16) 300 

Přípravný 

ročník 
2 1 26 13  

   

 

  

1.7 Školská rada (§ 167, 168 zákona č. 561/2004 Sb.) 

Datum zřízení: 18. 11. 2008 

Předseda a členové ŠR: Mgr. Tomáš Gaja – za pedagogické pracovníky 

    Pavla Kakurová – za zákonné zástupce 

Mgr. Monika Syrovátková – za zřizovatele školy 

 

 

1.8 Školní vzdělávací program  

Název vzdělávacích programů Číslo jednací Ročník 

ŠVP ZV, Pojďme se učit 393/2017 1. – 9. 

Jiné specializace, zaměření:  

 

 

1.9 Zařízení školního stravování 

Typ jídelny – dle výkazu 

Z 17-01 
Počet 

Počet strávníků 

děti   

a žáci 

zaměstnanci školy a vlastní 

důchodci 

ostatní* 

L 13 ŠJ – výdejna Křenová 21  1 112 45 0 

L 13 ŠJ – výdejna Mlýnská 27 1  20   3 0 

* Ostatní – ostatní důchodci, zaměstnanci jiných škol, zaměstnanci jiných zaměstnavatelů 

(firmy) 



4 

 

1.10 Počet pracovníků školního stravování: 

 Křenová 21 Mlýnská 27 

Fyzické osoby 2 1 

Přepočtení na plně zaměstnané 0,6 0,91 

 

1.11 Školní družina, která je součástí základní školy  

ŠD 
počet 

oddělení 
počet dětí počet vychovatelů kapacita 

celkem 2 60 fyz. 3  / přepoč.  1,61 60 

 

 

Hodnocení zájmového vzdělávání školní družiny za rok 2021/2022 

Školní družina má 2 oddělení: I. oddělení navštěvovali žáci 1. a 2. třídy, II. oddělení žáci  

3. – 5. třídy. 

K pravidelné docházce školní družiny bylo ke konci září 2021 přihlášeno 53 účastníků. Během 

školního roku docházelo k odhlašování a přihlašování účastníků do školní družiny. 

Celková návštěvnost účastníků ŠD v 1. a 2. pololetí 

 1. pololetí 2. pololetí 

I. oddělení 32 34 

II. oddělení 29 28 

Ke svým činnostem obě oddělení školní družiny využívaly prostory ŠD, ale i tělocvičnu, školní 

zahradu – vedly účastníky nenásilnou formou k učení, osvojování si nových poznatků  

a vědomostí. Pravidelná činnost probíhala zejména formou odpočinkových, rekreačních, 

sportovních, výtvarných, praktických a hudebních činností. Do příležitostných činností byly 

zařazovány např. sportovní akce, besídky. Ve školní družině probíhala i spontánní činnost – 

klidové činnosti, vypravování, čtení, relaxace, pobyt venku. 

Činnosti byly rozmanité, docházelo ke vzájemnému prolínání a navazování na sebe. Byly 

zařazovány zejména dle ročního období, aktuálního počasí a konkrétní situace – s ohledem 

na věkové složení účastníků. Účastníci zde nacházeli nejen odpočinek a relaxaci po vyučování 

a návratech ze zájmových kroužků, ale i klidné a tvořivé prostředí, které nabízelo uplatnění 

schopností a dovedností účastníků. Zároveň činnosti u účastníků rozvíjely fantazii, tvořivost, 

nabízely vhodné vyplnění volného času a vedly účastníky ke kladnému vztahu k přírodě, 

vzájemné spolupráci. Při činnostech byl kladen důraz na vhodnou motivaci, chválení, 

povzbuzování. Vždy byly respektovány potřeby účastníků. Činnosti jsou dle potřeb prokládány 

také moderními výukovými metodami (čtenářská gramotnost, environmentální výchova). 

Všechny činnosti vycházely z celoročního plánu ŠD, který vychází ze ŠVP ŠD. 

Účastníci byli vedeni k šetrnému zacházení s majetkem, k sebeobsluze, soběstačnosti, 

samostatnosti, k upevňování hygienických návyků, ke správnému stolování. 



5 

 

V letošním školním roce opět probíhaly školní akce, kterých se školní družiny účastnily – „Jarní 

bál“, „Ústy básníka“, „Tvořivé dílničky pro mámy i dětičky“, „Křenka hledá Superstar“, „Den 

s hasiči“, „Soutěživá zahrada“, „Jarmark“. 

Školní družiny také připravovaly různé programy, např. „Co je úkolem policie – jak koná“, 

Mikuláš a vánoční programy. 

Po celý školní rok probíhala spolupráce s třídními učitelkami, zákonnými zástupci žáků, 

pracovníky ŠPP. 

Poplatek za zájmové vzdělávání ve školní družině byl stanoven na 110,- Kč měsíčně (platba 

probíhala pololetně).  

 

1.12 Školní klub, který je součástí školy 

ŠK 
počet 

oddělení 
počet dětí počet vychovatelů kapacita 

celkem --- --- --- --- 

Z činnosti ŠK: --- 

 

 

2.0 Údaje o pracovnících školy 

 

2.1 Odborná kvalifikace (dle zákona č. 563/2004 Sb.) 

  Přepočtený/fyzický % 

Celkový počet pedagogických 

pracovníků 
29,16/32 100/100 

z toho odborně kvalifikovaných  21,26/23 72,91/71,88 

 

 

2.1.1 Počet absolventů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy: 2 

2.1.2 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce nastoupili do školy: 1 

2.1.3 Počet učitelů s odbornou kvalifikací, kteří ve školním roce odešli ze školy: 4 

2.1.4 Nepedagogičtí pracovníci – počet: 11 

 

 



6 

 

2.2 Věkové složení učitelů 

Věk 
Učitelé 

muži Ženy 

do 35 let 0 11 

36-50 let 3 8 

51 a více 0 6 

Pracující důchodci nepobírající důchod --- --- 

Pracující důchodci pobírající důchod 2 2 

Celkem 5 27 

Rodičovská dovolená 0 1 

 

 

2.3 Školní asistenti 

Počet celkem (přepočtený/fyzický): 10,18/16 

z toho a) asistent pedagoga: 10,18/16 

       b) osobní asistent: 0/0 

       c) školní asistent: 0/0 

           d) doučovatel: 1/12 

 

 

 

2.4 Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků včetně řídících pracovníků 

školy 

Typ kurzu Počet zúčastněných pracovníků 

Zdravotní, BOZP, PO 0 

Přírodní vědy 7 

Práce s talenty, projektová výuka, 

poradenství, spolupráce 
46 

Inkluze do škol 34 

Prevence násilí, subkultury 13 

Počítačová gramotnost 3 

Celkem 103 

 



7 

 

3.0 Výsledky výchovy a vzdělávání 

 

3.1 Celkové hodnocení a klasifikace žáků 

 

Ročník 
Počet 

žáků 

Prospělo s 

vyznamenáním 
Prospělo Neprospělo Opakuje 

1. 31 12 13 6 1 

2. 38 20 14 4 1 

3. 20 5 14 1 0 

4. 28 16 8 4 1 

5. 28 9 12 7 2 

Celkem za I. stupeň 145 62 61 22 5 

6. 35 2 18 15 2 

7. 28 3 13 12 3 

8. 30 2 12 16 1 

9. 19 1 12 6 0 

Celkem za II. 

stupeň 
112 8 55 49 6 

Celkem za školu 257 70 116 71 11 

Poznámka:71 žáků mělo náhradní hodnocení k 30. 9. 2021 (vysoká absence – nebyli hodnoceni). 

 

 

 

 

3.2 Snížený stupeň z chování: 

Stupeň chování Počet % z počtu všech žáků školy 

2 15 5,8 

3 6 2,3 

 

 

3.3. Celkový počet neomluvených hodin za celý školní rok: 2572 

Průměr na jednoho žáka: 10 

 

3.4 Vzdělávání žáků mimořádně nadaných: 0 

 



8 

 

3.5 Údaje o přijímacím řízení na střední školu 

 Gymnázium SOŠ SOU OU 

4-leté 

studium 

6-leté 

studium 

8-leté 

studium 

   

Počty přijatých žáků 0 0 0 8 1 10 

 

 

3.6 Počet absolventů ZŠ 

Ročník Počet žáků % 

9. ročník 19 73 

nižší ročník/5.ročník 7/0 27 

Celkem 26 100 

Pozn.: --- 

 

 

3.7 Přestupy žáků mezi ZŠ 

Počet žáků, kteří odešli na jinou ZŠ: 26 

Důvody: Časté stěhování rodin, změna bydliště, dětské domovy. Stává se, že se žák po nějaké 

době vrátí zpět. 

 

Počet žáků, kteří přišli z jiné ZŠ: 46 

Důvody: Stěhování rodin, problémy na školách. Ukrajina – přijato 7 žáků na 1. stupeň. 

 

 

4.0 Hodnocení ZŠ nebo jejich součástí 

 

4.1  Kontroly provedené Českou školní inspekcí: 

14. až 16. prosinec 2021 

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b), c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů. Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání podle 

školních vzdělávacích programů. Zjišťování a hodnocení naplnění školních vzdělávacích 

programů. 

 

4.2 Opatření zavedená na základě zjištění České školní inspekce: 

DVPP zaměřené na pedagogickou diagnostiku, metody a formy práce podporující 

kooperativní učení. 

Došlo k přepracování ŠVP-PT, nastaven lepší evaluační proces. 

Proběhla revize metodických skupin školy s důrazem na větší efektivitu práce. 

Systém řízení je průběžně zefektivňován. Cílem je zefektivnit řízení a chod školy. 

MŠ a ŠD budou průběžně vybavovány novými pomůckami, spotřebním materiálem pro práci 

s dětmi/žáky. 

 



9 

 

4.3 Kontroly provedené jinými kontrolními orgány: 

VZP – pravidelná kontrola, bez námitek 

Září 2021 a březen 2022 – Veřejnosprávní kontrola se zaměřením na hospodaření školy 

/audit/ 

 

4.4 Opatření zavedená na základě zjištění jiných kontrolních orgánů: 

Veřejnosprávní kontrola /audit/ - uvedení účetnictví, evidence majetku školy do souladu se 

skutečností a platnou legislativou. 

 

 

5.0 Výkon státní správy 

 

5.1 Rozhodnutí ředitele 

 Počet 

rozhodnutí 

Počet 

odvolání 

Odklad povinné školní docházky  23 0 

Dodatečné odložení povinné školní docházky 1 0 

Jiné 105 0 

 

 

6.0 Poradenské služby v základní škole – společné vzdělávání 

 

V tomto školním roce pracovalo školní poradenské pracoviště ve složení výchovná poradkyně, 

dvě školní psycholožky, speciální pedagožky, sociální pedagožka a metodik prevence. 

Činnost ŠPP je zaměřena na žáky, pedagogy, ale i na rodiče našich žáků, protože škola je 

zatížena všemi možnými důsledky sociálního vyloučení (záškoláctví, výchovné i výukové 

problémy, nevyhovující bydlení, časté stěhování, pěstounská péče, umístění dětí ve SVP, DD, 

DÚ, KC, mimo školu krádeže, kouření aj.). 

 

 

Hlavní úkoly ŠPP:  

● zajišťuje primární prevenci výchovných problémů a školní neúspěšnosti žáků, poskytuje 

odbornou pomoc a metodické vedení pedagogických pracovníků při práci se žáky se 

speciálními vzdělávacími potřebami, 

● zajišťuje péči o žáky, kterým jsou poskytována podpůrná opatření 1. až 4. stupně, podílí 

se na vypracování individuálních vzdělávacích plánů, zajišťuje informované souhlasy a 

žádosti zákonných zástupců u doporučení ŠPZ, vyhodnocení poskytování podpůrných 

opatření, 

● zajišťuje psychologickou a speciálně pedagogickou péči, 

● nabízí pomoc při řešení krizových situací žáků, krizové intervence, 

● v řešení výchovných a vzdělávacích problémů žáků spolupracuje s dalšími institucemi 

(PPP, SVP, SPC, OSPOD, Policie ČR, PMS, zdravotnictví a další subjekty podle 

potřeby), 

● realizuje preventivní programy, 

● poskytuje odborná psychologická a speciálně pedagogická vyšetření, 

● zpracovává jednotnou metodiku postupu při řešení absencí a kontroluje její dodržování, 



10 

 

● vede pohovory s rodiči, výchovné komise, 

● pomáhá zprostředkovat doučování ve škole a případně i mimo školu (Ratolest, DROM, 

IQ Roma servis), 

 

 

 

Zhodnocení některých hlavních úkolů ŠPP ve školním roce 2021/2022 

 

Žáci (konzultace, poradenství, diagnostika): 

● krizové intervence řešené třídními učiteli a případně i ŠPP: vzhledem ke krizi 

neproběhly žádné závažné intervence (závažné narušování výuky, nerespektování 

učitele, drzé a vulgární chování, konflikt mezi spolužáky, fyzická napadení), 

● motivační a preventivní pohovory (aktuální bydliště, rodinná situace, docházka, 

chování), pohovory s rodiči na téma COVID, epidemiologická opatření, testování, 

očkování,  

● diagnostika vzdělávacích a výchovných problémů žáků, individuální vedení žáků 

s potřebou podpůrných opatření – 47 žáků (školní psycholožka). 

● Ve vzájemné spolupráci nové školní psycholožky a sociální pedagožky jsme zařadili 

pravidelné aktivity zaměřené na klima tříd, na práci s třídním kolektivem. Průběžně 

navštívili všechny třídy na škole, pravidelně pracovali s 5 třídami, kde se vyskytovaly 

častější problémy ve vztazích mezi spolužáky. Od dubna zajišťovaly adaptační program 

pro ukrajinské děti. 

● Speciálně pedagogická péče: 

PSPP 1 až 2 h/týdně (doporučeno ŠPZ) – 15 žáků, 

speciálně pedagogická péče – 20 žáků,  

● Dále byli žáci vyšetřeni v ŠPZ: 

nové a kontrolní vyšetření – 39 žáků,  

zařazení do přípravné třídy – 26 dětí,  

doporučení k odkladu povinné školní docházky – 23 dětí,  

doporučení k dodatečnému odkladu povinné školní docházky – 1 děti.  

 

 

Rodiče: 

● pohovory s rodiči formální (pozvání oficiální cestou se zápisem z jednání), neoficiální 

kontakty s rodiči (ústní domluva po vyučování, telefonicky, při neformálních akcích), 

důvody: preventivní opatření, nastavení pravidel spolupráce, poučení o řádném 

omlouvání absence, aktuální bydliště, špatná hygiena, pomůcky, problémové chování), 

poradenství pro rodiče v oblasti prevence rizikového chování, 

● výchovné komise (při neomluvené a při vysoké absenci, ojediněle závažné výchovné 

problémy), v 1. pololetí proběhly 7 výchovných komisí, v 2. pololetí proběhlo 16 

výchovných komisí.  

● zápis do 1. třídy a do přípravných tříd, zvláštní zápis pro ukrajinské děti, 

● návštěvy v rodinách (pozvání k pohovoru, na výchovnou komisi, doprovody na ŠPZ a 

jiné), 

● poradenství pro rodiče v oblasti sociální, psychologické a speciálně pedagogické péče. 

 

 

 

 

 



11 

 

Pedagogičtí pracovníci: 

● konzultace ke krizovým intervencím, 

● konzultace s pedagogy – příprava na pohovory s rodiči, konzultace při zpracovávání 

zpráv pro OSPOD, Policii ČR (podklady), spolupráce při monitorování absencí žáků 

(tabulky absencí – kontrola), řešení krizových intervencí, problémového chování žáků; 

● metodické vedení při práci se žáky se SVP, při zpracování dotazníků pro ŠPZ, PLPP, 

IVP, 

● účast na pracovních a provozních poradách, pedagogických radách, metodických 

skupinách jednotlivých předmětů, metodické schůzky k vytvoření IVP, k jednotlivým 

žákům s doporučením ŠPZ, k nastavení podpory v 1. stupni PO, 

● konzultace s vedením školy (problémové kauzy, agresivní rodiče, problematika týmu, 

aj.), 

● zprostředkování dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků dle aktuálních potřeb. 

 

Spolupráce s institucemi: 

● OSPOD – pravidelné, téměř každodenní předávání informací k docházce žáků, 

problémové kauzy (e-mail, telefonicky, poštou), PMS, 

● Policie ČR – výchovné zprávy, řešení absencí, svědecké výpovědi k některým kauzám, 

asistence při vedení výslechu žáků, 

● SPC Husovická, PPP Zachova, Voroněžská, KPPPB Veveří, SVP Kamenomlýnská, 

SVP Hlinky a HELP ME, DDÚ Hlinky, jiné školy, 

● Neziskové organizace (DROM, IQ Roma servis, Ratolest, Teen Challenge) – pomoc při 

spolupráci s problémovými rodinami, aktuální informace k rodinám, absence dětí, 

společné pohovory, 

● ostatní (zdravotnictví – ověřování nemocnosti u žáků s problémovou docházkou, pomoc 

při objednávání, vyplňování dotazníků pro psychiatrické ambulance, KHS). 
 

Škola podala hlášení o zanedbání školní docházky: 

- na OSPOD (nelze vyčíslit, žáci jsou hlášeni průběžně, mnohdy i několikrát za školní 

rok) 

- na Přestupkovou komisi (7 žáků) 

- na Policii ČR (7 žáků) 

Ve školním roce 2021/2022 bylo vydáno celkem 23 dopisů pro lékaře a odesláno 147 

výchovných zpráv pro OSPOD, PMS a Policii ČR. 

 

Kariérové poradenství 

Vycházejícím žákům se i v tomto školním roce věnovala výchovná poradkyně i třídní učitelé. 

Kariérové poradenství bylo však ovlivněno postcovidovou situací. Náborové akce v naší škole, 

kam jsou zvyklí pracovníci z jednotlivých středních škol a odborných učilišť chodit  

a provádět přednášky, mohly probíhat pouze v omezené míře. Jako vhodnější se tedy jevilo 

předat informace žákům prostřednictvím letáků a časopisů z jednotlivých SŠ a OU. 

Nebylo ani z naší strany možné navštěvovat školy, chodit na exkurze. Žákům se tedy výchovná 

poradkyně ve spolupráci s třídními učiteli věnovala v rámci hodin Volby povolání. Probíhaly i 



12 

 

konzultace s rodiči –s osobně i telefonicky. Každý ze žáků obdržel výtisk Atlasu školství, kde 

spolu s rodiči hledali vhodný obor a školu pro jejich další uplatnění. 

Předmět Výchova k volbě povolání je vyučována jako součást předmětů PČ v 8. a 9. třídě. 

Přijímací řízení ve školním roce 2021/2022 proběhlo v 7., 8. a 9. ročníku. Vycházejících žáků 

bylo celkem 26, přihlášku si nepodalo 6 žáků. Jedna žákyně plní 10. rok školní docházky. Jedna 

žákyně si podala přihlášku na SŠ mimo Brno. 

SŠ Brno, Charbulova – 4 žáci 

OU a PŠ Brno, Lomená – 10 žáků 

SŠ stavebních řemesel, Bosonohy - 1 žák 

ISŠA Křižíkova - 2 žáci 

SOU tradičních řemesel, Brno – 1 žák 

Práce s nadanými žáky: Ve školním roce 2021/2022 škola neevidovala žádné nadané žáky. 

Přesto jsme se snažili – z našeho pohledu nadané žáky – podpořit formou doučování. 

Práce se žáky s nárokem na poskytování jazykové přípravy: Ke konci školního roku jsme 

cca čtyřem žákům umožnili výuku českého jazyka v rámci doučování. 

 

Údaje o výsledcích vzdělávání podle cílů stanovených školním vzdělávacím programem 

Plnění cílů ŠVP 

Cíle základního vzdělávání jsou v našem školním vzdělávacím programu dány prioritami 

vedoucími k naplňování klíčových kompetencí žáka. 

 

Na naší škole jsou ve vyučování využívány všechny formy výuky, skupinové vyučování a třídní 

projekty jsou využívány více na prvním stupni. Přestože nepovažujeme převahu frontální výuky 

na druhém stupni za chybnou, snažíme se i na 2. stupeň zařadit více projektové výuky. 

Využívání různých forem výuky: 

– projektové vyučování, 

– skupinové vyučování, 

– frontální vyučování. 

 

K naplňování cílů využíváme také tematicko-časové plány, které jsou každý školní rok 

aktualizovány, upravovány, doplňovány novými poznatky. 

Pro nestandardní průběh minulých školních roků jsme se při tvorbě časově tematických plánů 

zaměřili na základní, podstatné učivo, které je důležité pro další učební pokrok, a na učivo 

rozšiřující a doplňující. Snažili jsme se, aby v průběhu roku většina žáků dosáhla požadované 

úrovně očekávaných výstupu.  

Ze současného stavu je patrné, že v dalších letech se budeme muset zaměřit na revizi našeho 

ŠVP v podstatě ve všech předmětech, nejen v oblasti informatiky.  

 

V příštím školním roce plánujeme proškolení nového zaměstnance jako koordinátora ŠVP. 



13 

 

6.1 Údaje o odborných pracovnících  

 

6.1.1 Počty 

 fyzický 

počet 

kvalifikace, 

specializace 
dosažené vzdělání 

výchovný poradce 1 VP VŠ 

školní metodik prevence 1 školení, semináře VŠ 

 

 

 
úvazek 

kvalifikace, 

specializace 
dosažené vzdělání 

školní psycholog  1,2 psycholog VŠ 

školní speciální pedagog  1,3 speciální pedagog VŠ 

MŠ speciální pedagog 0 speciální pedagog VŠ 

 

6.1.2 Věková struktura 

 do 35let 36–50 let 51 let – a více/z toho důchodci 

výchovný poradce  1  

školní metodik prevence   1 

školní psycholog 1  1/1 

školní speciální pedagog  1  

 

 

 

6.1.3  Další vzdělávání poradenských pracovníků 

Typy vzdělávání a vzdělávací organizace u jednotlivých pracovníků: 

Výchovný poradce: setkávání výchovných poradců, účast na seminářích 

Školní metodik prevence: setkávání metodiků prevence, účast na seminářích, přednáškách 

 

6.2 Údaje o finančních zdrojích na poradenské služby ve školách 
 

6.2.1  Finanční prostředky čerpané ze státního rozpočtu formou 

grantů (ne z KrÚ JmK): --- 

6.2.2 Finanční prostředky z jiných zdrojů (např. MČ, MMB, sponzor, jiné: 

– Posílení provozu školního poradenského pracoviště – 500 000 Kč 

– Příspěvek na školy v sociálně vyloučených lokalitách – 400 000 Kč 

– Síť brněnských otevřených škol – 84 000 Kč 

– Šablony III – dočerpávání do 30. 6. 2023 

 

 



14 

 

6.3 Individuální integrace/ Žáci se SVP v běžných třídách 

Typ postižení Ročník Počet žáků 
Stupeň podpůrného 

opatření 

--- 1. 1 2. 

--- 1. 1 3. 

--- 1. 1 4. 

--- 2. 11 1. 

--- 2. 3 3. 

--- 3. 2 1. 

--- 3. 3 3. 

--- 4. 4 1. 

 4. 1 3. 

--- 5. 5 3. 

--- 6. 10 3. 

--- 7. 1 2. 

--- 7. 1 3. 

 8. 1 1. 

 8. 2 2. 

 8. 2 3. 

 9. 2 3. 

Celkem  51  

 

6.4 Skupinová integrace /třídy zřízené podle § 16 odst. 9 ŠZ 

Typ postižení Ročník Počet žáků Stupeň podpůrného opatření 

mentální (lehké) 4. 7 3. 

mentální (lehké) 5. 8 3. 

mentální (lehké) 7. 8 3. 

mentální (lehké) 8. 6 3. 

mentální (lehké) 9. 3 3. 

Celkem  32  



15 

 

7.1 Další údaje o škole  

 

7.2 Mimoškolní a volnočasové aktivity školy, seznam zájmových, občanských, případně 

dalších sdružení působících při škole, sdružení rodičů, sportovní klub aj. ...  
 

Kroužky při ZŠ 

Název kroužku Počet kroužků Počet žáků 

Cizí jazyky 0 0 

Přírodní vědy 0 0 

Sport, TV, turistika 6 91 

Umělecké obory 4 76 

Zdravotní, speciální pedagogika 0 0 

Jiné 1 12 

Celkem 11 179 

 

 

8.0 Podpora školy ze strukturálních fondů 

 

 

Podpora školy ze strukturálních fondů 

 

 MAP II 

 

Název projektu a 

registrační číslo projektu  

CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0011817 

Místní akční plán rozvoje vzdělávání ve městě Brně II 

 

Délka trvání projektu  1. 9. 2019 – 31. 8. 2022 

Operační program  OP VVV 

Škola 

 a) jako žadatel  

b) jako partner  

c) jako zapojená škola 

 

 

 

c) jako zapojená škola 

Celková výše dotace   35 496 333,60 Kč 

Souhlas zřizovatele 

s uzavřením partnerské 

sml., datum  

nerelevantní 



16 

 

Stručný popis projektu  Cílem projektu je navázat na úspěšné aktivity předcházejícího 

projektu MAP Brno a dále je rozvinout. Projekt řeší 

aktualizaci strategického dokumentu „Místní akční plán 

rozvoje vzdělávání ve městě Brně“ a jeho cílem je zvyšování 

kvality předškolního vzdělávání, rozvoj čtenářské 

a matematické gramotnosti na základních školách a rozvoj 

potenciálu každého dítěte a žáka. Projekt se také zabývá 

kvalitou základního uměleckého vzdělávání, vzděláváním 

v oblasti přírodních věd a polytechniky, vzděláváním 

nadaných dětí a žáků a podporou talentu. 

 

 

 

Podpora školy ze strukturálních fondů  

 

Projekt Podpora předškolního a základního vzdělávání ve městě Brně  

 

Název projektu a 

registrační číslo projektu  

CZ.02.3.61/0.0/0.0/19_075/0013630 

Podpora předškolního a základního vzdělávání ve městě 

Brně  

Délka trvání projektu  1. 1. 2020 – 31. 12. 2022 

Operační program  OP VVV 

Škola 

 a) jako žadatel  

b) jako partner  

c) jako zapojená škola 

 

 

 

b) jako partner  

Celková výše dotace  99 999 561,56 Kč 

Souhlas zřizovatele 

s uzavřením partnerské 

sml., datum  

Nerelevantní 

Stručný popis projektu  Cílem projektu je zajistit pokračování úspěšných aktivit 

projektů „Rovný přístup k předškolnímu vzdělávání ve městě 

Brně“ a „Prevence školní neúspěšnosti na základních školách 

ve městě Brně“. Aktivity projektu cílí na zvyšování kvality 

základního a předškolního vzdělávání ve městě Brně, zapojení 

co největšího počtu dětí do předškolního vzdělávání a podpora 

dětí a žáků při přechodu mezi stupni vzdělávání. Projekt dále 

posiluje odbornost pedagogů partnerských škol a podporuje 

posílení inkluzivního přístupu ve školách na území Brna. 

 

 



17 

 

9.0 Zhodnocení a závěr 

 

Školní rok 2021-2022 byl vcelku normálním rokem. Opět jsme se vrátili do školních lavic a 

výuka mohla probíhat relativně normálně. Již na začátku školního roku se ukázalo, že covidové 

období nám rozhodně neprospělo. A to jak dospělým, tak hlavně našim žákům. Vědomostní 

rozdíly mezi dětmi bylo třeba řešit. Přivítali jsme možnost doučování s finanční podporou 

MŠMT. Bohužel ne všichni, kdo by tuto pomoc potřebovali, chtěli.  

Byli jsme rádi, že jsme opět mohli realizovat školní akce, nabídnout pestrou škálu 

volnočasových aktivit/kroužků. 

 

Jaro 2022 bylo pro všechny z nás „ledovou sprchou“. Konflikt na Ukrajině přivedl k nám 

do školy 7 žáků se statutem uprchlíka a s vízem strpění. Pro tyto žáky jsme na první 2 týdny 

připravili adaptační kurz, kde se seznámili s prostředím školy a okolí, rozvíjeli základní slovní 

zásobu, učili se psát latinkou. Postupně se začleňovali do svých kmenových tříd v rámci výuky 

výchovných předmětů. V dalším období se již vzdělávali ve svých třídách, v rámci doučování 

jsme jim zajišťovali výuku českého jazyka. Nadále probíhaly adaptační skupiny pod vedením 

školní psycholožky a sociální pedagožky. 

S rodiči těchto žáků jsme se snažili komunikovat v maximální možné míře (schůzka při přijetí 

žáků spojená s prohlídkou školy, zvláštní třídní schůzky pro ukrajinské rodiče, individuální 

pohovory, poradenství, spolupráce s ostatními organizacemi). 

V rámci zvláštního zápisu pro ukrajinské uprchlíky byly do 1. ročníku přijaty 2 děti. 
 

Pro vedení školy byl tento školní rok prvním, kdy jsme byli všichni po celou dobu pohromadě. 

Žádná distanční výuka, žádný home-office. Během školního roku bylo provedeno několik 

důležitých personálních opatření, které vedly ke zkvalitnění ekonomicko-správní agendy školy. 

Dále jsme přijali nové kolegy do řad učitelů a asistentů pedagoga. 

Škola byla podrobena několika správním kontrolám, z nichž vyšla celá řada pozitivních 

doporučení a úkolů, které povedou ke zkvalitnění chodu celé organizace. Vizí vedení školy je 

stát se moderní školou. Takovou školou, kam chodí děti rády, kde je o ně dobře postaráno. 

Průběžně se zaměřujeme na drobné opravy, rekonstrukce tříd, pracoven a kabinetů. Pořizujeme 

moderní učební pomůcky /např. robotické stavebnice, 3D tiskárny, nové stolní počítače, 

notebooky, interaktivní tabule…/. 

 

Stále platí, že jde o společné dílo nás všech. Proto bych zde rád poděkoval všem svým kolegům 

z řad vedení, učitelů, asistentů a správních zaměstnanců, bez kterých by naše škola nebyla tím, 

čím je      

 
 

Nastavení nezbytných podmínek pro vzdělávání žáků ve školním roce 2021-2022: 

 

Mezi nejdůležitější podmínky pro vzdělávání dětí a žáků na naší škole patří: 

● zřízení dvou přípravných tříd; 

● individuální a skupinová speciálně pedagogická péče; 

● nasazení druhých pedagogů do výuky; 

● využití asistentů pedagoga ve výuce i volnočasových aktivitách; 

● menší počty žáků ve třídách; 

● odpovídající metody a formy práce; 

● specifické učebnice a materiály, výukový software; 

● pravidelná komunikace a zpětná vazba mezi vedením školy, učitelem, žákem a rodičem; 



18 

 

● odborné poradenství pro žáky, rodiče i pedagogy – zajištěné školním psychologem, 

speciálním pedagogem a sociálním pedagogem; 

● odpovídající finanční zabezpečení provozu školy; 

● komunikace se zákonnými zástupci; 

● spolupráce s poradnami, neziskovým sektorem, OSPODem, Policií ČR atp. 

 

 

Hodnocení preventivního programu za školní rok 2021/2022 

Školní metodik prevence: Ing. Švehlíková Charlotta  

V tomto školním roce jsme řešili různé problémové situace: 

1. V září se vyskytlo podezření na šikanu mezi děvčaty ve 3. třídě. Jednalo se ale spíše  

o nedorozumění a lehké potyčky mezi nimi. Byl učiněn pohovor s jednotlivci, beseda ve třídě 

a také seznámení rodičů se situací. 

2. V říjnu byl řešen problém popíjení alkoholu u dívky v 7. A třídě, avšak mimo školu. Otec, se 

kterým dívka žije, si nevěděl rady, a tak byl učiněn pohovor s dívkou, na který velmi dobře 

reagovala a po ujištění, že ji má tatínek velmi rád a moc se o ni bojí, se situace zlepšila. 

3. Během října byl v 8. A třídě zjištěn nepříjemný fakt, že jeden žák je surový – surově se chová 

k dívkám. Po pohovoru se žákem bylo zjištěno, že on toto chování bere jako legraci  

a neuvědomuje si, že jim ubližuje. V hodině Výchovy ke zdraví jsme si celý problém ve třídě 

vysvětlili a dohodli se, že svoji sílu musí kontrolovat a omezovat. 

4. V prosinci, ve třídě 6. B, jedna žákyně, která byla t. č.  umístěna v Klokánku, měla malé rýhy 

na zápěstí. Jednalo se o sebepoškozování, protože žákyně pochází z velmi problémové rodiny 

a otec ji v Klokánku nechal samotnou, i když si ostatní sourozence vzal zpět, údajně pro velké 

neshody s matkou. Tato dívka opravdu velmi hledá někoho, kdo ji má rád, což je vidět i 

v chování k učitelům. Byl také učiněn pohovor se školní psycholožkou, která se spojila 

s psycholožkou v Klokánku a problém dál řešily. 

5. V lednu žák 7. A třídy natáčel svoje „tančení“ na Tik–Tok a vyvolal tím ve třídě posměch 

spolužáků. Chlapec tento postoj třídy těžce nesl, a proto byla provedena beseda ve třídě – 

Nebezpečí sociálních sítí (vyvěšování videí na FB). 

6. Na prvním stupni, ve čtvrté a páté třídě, bylo řešeno vulgární chování mezi spolužáky, 

vulgární výrazy, slovní potyčky hlavně mezi třemi chlapci, údajně kvůli dívce. Opět byla 

provedena beseda ve třídě a oznámení rodičům. 

7. V únoru žák 7. A třídy, který pochází z velmi problémové rodiny, otevřel v hodině okno  

a se slovy, že je mu vše jedno, chtěl vyskočit. Svým chováním reagoval na to, že si ho otec 

odmítl vzít do své péče. Situace byla řešena s výchovnou poradkyní, psycholožkou školy  

a následně i s OSPOD. Chlapec byl umístěn do diagnostického ústavu, ze kterého však neustále 

utíká. 

8. V dubnu měl žák prvního stupně tenké rýhy na jednom zápěstí, ale po bližším pátrání bylo 

zjištěno, že se nejedná o sebepoškozování, ale jen tak z hlouposti prováděl, co viděl na FB. Jeho 

chování bylo oznámeno matce a byla provedena osvěta v celém třídním kolektivu. 



19 

 

9. V květnu žák 6. A rozdával ve třídě nikotinové sáčky a některým žákům se udělalo nevolno. 

Tento stejný problém se stal také na druhém stupni, kdy žák sáček s nikotinem spolknul a 

musela být přivolána sanitka. 

10. V květnu byl na prvním stupni řešen problém úzkostného chlapce, citově vázaného 

na matku, který pobýval nějaký čas v Klokánku a měl časté absence. Tento chlapec je bez 

kamarádů, a tak se řešilo chování tří jeho spolužáků, kteří ho slovně uráželi, napadali  

a posmívali se mu. 

11. V květnu a v červnu se začaly rozmáhat velmi „populární“ nikotinové sáčky i v naší škole, 

kdy si je žáci přinesli i na školní akci. Jednalo se o žákyně 6. A, 7. A a 8. A. Opět řešeno ve třídě, 

pohovorem, oznámením rodičům. 

Co se nám daří: 

Velmi oblíbené jsou volnočasové aktivity žáků. Zatím jsme se nesetkali s výskytem alkoholu a 

tvrdých drog u žáků ve škole. Žáci jsou nadšeni a rádi navštěvují akce s protidrogovou 

tématikou. Mají rádi hodiny rodinné výchovy, ve kterých používáme různé metody her a 

modelových situací. Rádi hovoří jen tak v kruhu o svých problémech, rádi někomu sdělí své 

trápení, protože mnozí rodiče si na své děti neudělají čas. Funkce rodiny je zde v mnohých 

případech nedostačující, dětem se nevěnují, většina dětí tráví volné dny a prázdniny jen v místě 

bydliště. V rámci mezipředmětových vztahů necháváme prostor pro problémy sociálně 

patologické jevů i v ostatních předmětech. Na škole máme k dispozici poměrně bohatou 

videotéku.  Schránka důvěry byla instalována, ale neosvědčila se, žáci chodí spíše problémy 

řešit osobním kontaktem v době konzultačních hodin, ale i mimo ně 

Úspěšné řešení krizových situací, krizové intervence. 

 

Co se nedaří: 

Největším problémem zůstává neomluvená i vysoká omluvená absence. Žáci nechodí 

na odpolední vyučování a rodiče jejich absenci často kryjí. 

Škola spolupracuje s OSPODem a některé případy se úspěšně vyřeší. 

Spolupráce s některými rodiči.  


